BỘ NỘI VỤ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1910/QĐ-BNV
	Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC KIỆN TOÀN HỘI ĐỒNG THI ĐUA, KHEN THƯỞNG BỘ NỘI VỤ

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005;
Căn cứ Nghị định số 48/2008/NĐ-CP ngày 17/4/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Chánh Văn phòng Bộ Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng Bộ Nội vụ gồm:

1. Chủ tịch Hội đồng: Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

2. Phó Chủ tịch Hội đồng: Thứ trưởng Bộ Nội vụ (phụ trách Văn phòng).

3. Các Ủy viên Hội đồng:

- Chánh Văn phòng Bộ;

- Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;

- Chủ tịch Hội đồng Thi đua, khen thưởng cơ quan Bộ;

- Chủ tịch Hội đồng Thi đua, khen thưởng Ban Tôn giáo Chính phủ;

- Chủ tịch Hội đồng Thi đua, khen thưởng Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

- Chủ tịch Hội đồng Thi đua, khen thưởng Cục Văn thư và Lưu trữ Nhà nước;

- Chủ tịch Hội đồng Thi đua, khen thưởng Trường Cao đẳng Nội vụ Hà Nội;

- Chủ tịch Công đoàn Bộ Nội vụ;

- Phó Bí thư (chuyên trách) Đảng ủy Bộ Nội vụ;

- Bí thư Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Bộ Nội vụ;

- Thư ký Hội đồng: Trưởng phòng Thi đua, khen thưởng, Văn phòng Bộ.

4. Thường trực Hội đồng gồm: Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng, Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.

Điều 2. Hội đồng Thi đua, khen thưởng Bộ Nội vụ có những nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện sự phối hợp giữa các cơ quan Đảng, Chính quyền, Công đoàn, Đoàn thanh niên trong việc tham mưu giúp Bộ trưởng Bộ Nội vụ thực hiện cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và tổ chức phong trào thi đua trong phạm vi ngành Nội vụ.

2. Hội đồng thảo luận, xem xét đề nghị Bộ trưởng quyết định khen thưởng:

a) Danh hiệu Cờ Thi đua của Bộ Nội vụ cho các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ; các bộ, ngành; Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hoàn thành xuất sắc, toàn diện các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ.

b) Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ trưởng (Tập thể lao động xuất sắc; Chiến sỹ thi đua cấp bộ; Bằng khen) cho tập thể, cá nhân của các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ.

c) Hình thức khen thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Nội vụ cho tập thể, cá nhân thuộc Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hoàn thành xuất sắc, toàn diện các lĩnh vực như: Tổ chức Nhà nước, Tôn giáo, Thi đua khen thưởng, Văn thư, Lưu trữ hoặc hoàn thành xuất sắc tiêu biểu một trong các lĩnh vực công tác; các bộ, ngành có các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ: Tổ chức cán bộ, Tôn giáo, Thi đua, khen thưởng, Văn thư, Lưu trữ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của các lĩnh vực trên.

d) Các tập thể, cá nhân quốc tịch nước ngoài có thành tích đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển của Bộ Nội vụ.

3. Thẩm định các hình thức khen thưởng bậc cao do các hội đồng cơ sở đề nghị (Cờ thi đua của Chính phủ, Chiến sỹ thi đua toàn quốc, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương các loại, danh hiệu Anh hùng lao động, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân…) trình cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng.

4. Chỉ đạo việc sơ kết, tổng kết các hoạt động về công tác thi đua, khen thưởng của Bộ Nội vụ; kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại các cụm, khối thi đua.

Điều 3. Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng có nhiệm vụ:

1. Tham mưu giúp Hội đồng việc đề xuất các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Bộ Nội vụ đúng với chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật và Nhà nước trong phạm vi ngành Nội vụ.

2. Tổng hợp, xem xét thống nhất các nội dung trước khi họp Hội đồng.

3. Quyết định một số nhiệm vụ đột xuất được Hội đồng ủy quyền và có trách nhiệm báo cáo Hội đồng các công việc giải quyết giữa hai kỳ họp như:

- Các hình thức khen thưởng bậc cao do các Hội đồng cơ sở đề nghị.

- Các hình thức khen thưởng đột xuất, chuyên đề cho các tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng do các đơn vị đề nghị.

- Thẩm định, xem xét đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương thuộc các lĩnh vực quản lý của Bộ; hiệp y khen thưởng cho các Sở Nội vụ theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Thay thế Quyết định số 1521/QĐ-BNV ngày 29 tháng 7 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc thành lập Hội đồng Thi đua, khen thưởng Bộ Nội vụ và các quy định trước đây trái với Quyết định này.

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, các thành viên Hội đồng và thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, VP (TĐKT).
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thái Bình